
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE FERHAT ABBAS-SETIF 
UFAS (ALGERIE)  

 

MEMOIRE  

 

Présenté à la Faculté des Sciences de l’Ingénieur  
Département de Génie des Procédés 

Pour l’obtention du diplôme de  

MAGISTER  

Option : Génie Chimique 

Par  

Zahir BAKIRI 

 

THEME  

TRAITEMENT DES EAUX USEES PAR DES PROCEDES 

BIOLOGIQUES CLASSIQUES : 

EXPERIMENTATION ET MODELISATION 

 

Soutenu le : 03 / 03 / 2007, devant la commission d’examen : 

 

D. BENACHOUR                                Prof. à l’université de Sétif                    Président  

S. NACEF                                            M.C. à l’université de Sétif                    Rapporteur 
[...]
[cité dans 7] classe ces chocs en quatre catégories : 

• Choc quantitatif, qui correspond à une variation positive ou négative des 

concentrations en polluant. 

• Choc qualitatif, qui correspond à la variation de la composition chimique des 

polluants ordinairement mesurés par temps sec, dont l'exemple type sont les MES, 

qui sont plus minérales et dont la distribution granulométrique est modifiée, 

• Choc hydraulique, qui correspond à une variation brutale et positive du débit 

traversant la station, 

• Choc combiné, qui est bien sûr le type le plus courant et qui correspond à une 

combinaison des trois types précédents. 

Certains auteurs parlent également de choc toxique pour caractériser l'entrée de 

substances inhibitrices vis-à-vis des micro-organismes de la station.  

1-3.1 Impact sur le traitement primaire 

Par temps de pluie, les refus du dégrillage peuvent être cinq à dix fois plus 

importants que par temps sec et le volume de sable peut être multiplié par 2 à 20 [7]. 

L'afflux de sable représente alors un risque important s'il n'est pas convenablement retenu à 

l'entrée de la station (abrasion des pompes, dépôts en fond de bassin, bouchage des 

conduites,...) [20]. 

L'augmentation conjointe de la charge solide et du débit provoque une baisse 

importante de rendement du décanteur primaire car le temps de séjour se réduit et la vitesse 

ascensionnelle augmente. De plus, et ceci n'est pas incompatible avec la remarque 

précédente, la masse décantée peut fortement augmenter du fait de la nature minérale des 

particules lessivées par temps de pluie. Il est possible également que le contenu du 

décanteur soit en partie lessivé, ce qui provoque, avec un retard sur la pointe de débit, une 

augmentation de la concentration en sortie du décanteur primaire, notamment pour l'azote 

réduit [21]. 



 38 

1-3.2 Impact sur le décanteur secondaire 

Le décanteur secondaire est l'ouvrage le plus concerné par l'admission de surcharges 

en station. Le dépassement de sa capacité de décantation peut, si elle se maintient dans le 

temps occasionner un débordement du lit de boues et polluer le milieu récepteur de 

différentes façons [7]: 

• envasement par les MES, 

• consommation d'oxygène au détriment de la faune locale, 

• contamination bactériologique, 

• apport de nutriments, 

• apport de micro-polluants. 

Les surcharges hydrauliques ont deux conséquences sur le décanteur [7,19]: 

• L’augmentation de la vitesse ascensionnelle qui est purement hydraulique. Après 

une période transitoire, liée à l'augmentation de débit, la vitesse peut se stabiliser à 

une valeur fonction du débit maximal admis sur la station (qui dépend de la 

capacité de relevage et/ou de la limitation effectuée par écrêtement en amont du 

décanteur), 

• L’augmentation du flux massique en provenance du décanteur qui est 

directement liée au processus précédent mais dont l'importance en intensité et en 

durée est variable. La variabilité est liée au comportement du couple bassin 

d'aération-décanteur et plus précisément au comportement des boues dans chacun 

d'eux. 

 

 

 

 

 

 



 39 

1-4 CONCLUSION 

Avant d’aborder les problèmes d’estimation et de modélisation représentant les 

principaux objectifs de ce mémoire, cette partie avait pour but de présenter les notions de 

base du traitement biologique. 

Pour établir un modèle mathématique décrivant les diverses opérations de 

sédimentation, il faut d’abord mettre en relief les éléments mis en jeu, en spécifiant le rôle 

de chacun. C’est pourquoi la première partie introduit une caractérisation globale des 

constituants des eaux usées ainsi que des populations biologiques. Ces différentes 

classifications déterminent le choix du mode de traitement approprié pour chaque polluant 

et conditionnent de ce fait, la configuration de la filière générale d’épuration.  

Une grande partie de ce chapitre était consacrée aux problèmes d’épuration. La 

présentation des différents procédés disponibles (physiques, chimiques, biologiques…) a 

contribué à une description globale d’une filière de traitement en mentionnant 

l’enchaînement des étapes de l’épuration. Le traitement biologique a suscité un intérêt 

particulier. Parmi les principaux dispositifs présentés, les procédés de boues activées feront 

l’objet de notre étude de modélisation et de simulation. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CHAPITRE 2 

MOYENS EXPERIMENTAUX 



 41 

CHAPITRE 2 

MOYENS EXPERIMENTAUX 

L’objectif principal de ce chapitre, est de présenter les moyens qui ont été entrepris 

jusqu’à ce jour, par l’Office National d’Assainissement (ONA) pour restaurer notre 

environnement, et à montrer l’importance de la gestion quotidienne des activités de la 

station d'épuration afin d’assurer la bonne marche de la station. Pour ce faire, nous 

présenterons: 

• Une brève description de notre procédé et les résultats obtenus à la station 

d’épuration. Nous présenterons le site expérimental et les différents ouvrages utiles à notre 

étude qui permettent d’améliorer le fonctionnement de cette station d’épuration. 

Soulignons que les efforts sont entrepris pour une opération qui tienne compte du 

comportement dynamique des différents procédés. 

• Dans la dernière partie, on consistera à tirer les conclusions de notre expérience 

dans ce domaine. 

2-1 PRESENTATION DU SITE 

La station d’épuration est située à 5 Km de Sétif dans la mechta de Ain S’fiha. Elle a 

été mise en service en mars 1996. Les rejets domestiques proviennent essentiellement de la 

ville de Sétif. Le traitement biologique se fait par boues activées en aération prolongée et 

en faible charge. Le tableau 2-1 donne la fiche technique sur ce site. 

Tableau 2-1: Fiche technique de la station d’épuration de Sétif. 

Montant de l’opération  351.885.000.00 DA 

Date de démarrage des travaux  Décembre 1990 

Date mise en service Mars 1996 

Lot génie civil: entreprise nationale hydrotraitement   
Entreprise de réalisation  Lot fourniture, montage et mise en service des 

équipements: société d’épuration et entreprise, 
Belgique 

Principe de traitement Biologique à faible charge en stabilisation aérobie des 
boues  

Normes de rejet  DBO5< 30 mg/l, MES< 30 mg/l, DCO< 90 mg/l 



 42 

2-1.1 La station d'épuration de Sétif 

2-1.1.1 Présentation générale 

La station d'épuration de Sétif (Aïn S’Fiha) est alimentée par un réseau semi-

séparatif. L'effluent est plutôt urbain, les rejets des industries ne passent pas par la station. 

La station est de conception récente. Elle a une capacité de 330 000 équivalent-habitants et 

a été conçue pour accueillir 66 000 m3/j par temps sec, dont la qualité moyenne a été 

estimée, lors de sa conception, à 270 mg/l de DBO5, 780 mg/l de DCO, 350 mg/l de MES. 

Le débit horaire maximal dirigé dans la filière "traitement" peut atteindre 4 400 m3/h. Les 

concentrations rejetées doivent être inférieures à 30 mg/l de DBO5, 90 mg/l de DCO et 30 

mg/l de MES. La capacité de la station est résumée dans le tableau 2-2. 

Tableau 2-2 : Capacité de la station d’épuration de Sétif.  

 1
ère
 phase 2

ème
 phase  

Horizon  

Population  

Débit journalier  

Nature des eaux brutes  

Type de réseau  

Débit moyen horaire  

Débit de pointe horaire  

DBO5 journalière  

Matières en suspension  

2000 

330 000 E-H 

66 000 m3/j 

domestiques 

semi-séparatif 

2 750 m3/h 

4 400 m3/h 

17 820 Kg/j 

23 100 Kg/j 

2013 

450 000 E-H 

99 000 m3/j 

domestiques 

semi-séparatif 

4 125 m3/h 

6 600 m3/h 

243°000 Kg/j 

31 000 Kg/j 

2-1.1.2 Présentation des différents ouvrages 

2-1.1.2.1 Schéma de la station 

 

 

 

 

 



 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Figure 2-1 : Schéma de la station de Sétif 

Vers l’oued 
Boussalem 

Poste de relèvement  
principale   

                                  Circuit des boues  
         PEHD φ160    
         PVC    φ90     Circuit des eaux usées 
         PEHD φ90             
                                  Circuit des eaux épurées    

N

A) Grille grossière: Largeur de la grille = 1.8 m, 
Inclinaison = 70°, Forme des barreaux = 
rectangles 10 x 50 mm,  
Ecartement entre les barreaux = 50 mm. 
B) Grille mécanisée: largeur de la grille = 1 m, 
Profondeur des chenaux=1.50m,  
Espacement entre barreaux = 25 mm,  
Epaisseur des barreaux = 10 mm. 
C) Dessableur-Déshuilleur: Longueur = 20 m, 
Largeur = 4 m, Volume = 200 m3,  
Temps de séjour = 8 mn. 
D) Décanteur primaire: Diamètre = 33 m, 
Profondeur d’eau = 3 m à la périphérie,  
Volume = 1473 m3.  
E) Bassins d’aération et de stabilisation: 
Forme carrée=35.4 m de coté, volume= 5000 m3, 
Hauteur d’eau = 4.0 m, Nbre d’aérateurs = 4. 
F) Décanteur secondaire: Diamètre = 46 m, 
Surface = 1661m2, Profondeur d’eau 4 m à la 
périphérie. 
G) Bassin de désinfection: Dimension 30x20 
m2, Profondeur 3 m, Débit journalier = 66000 
m3/J, Dosage de chlore 5010 ppm. 
H) Epaississeur: Diamètre = 22 m,  
Surface = 380 m3, Hauteur = 4 m. 
I) Lits de séchage: Nombre = 36, Dimension = 
30x15 m, surface unitaire = 450 m2, surface 
totale = 16200 m2. 
J) Salle de pompage:    pompes à vis. 
 

A 
B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

J 



 44 

2-1.1.2.2 Description des ouvrages 

a) Le prétraitement 

Les prétraitements sont indispensables au bon fonctionnement de la station mais 

génèrent de fortes contraintes d’exploitation (récupération des refus, entretien, ...) [19]. 

L’accessibilité, la facilité des opérations manuelles doivent présider dans les choix 

technologiques. Dans le cas des petites stations, ces impératifs militent en faveur d’un 

rehaussement général des prétraitements qui se situeront à 1,5 m - 2 m au-dessus du sol 

[17]. Toute disposition visant à diminuer la fréquence des interventions manuelles sera 

préconisée dans la mesure où elle ne risque pas d’induire des dysfonctionnements 

ultérieurs [19]. 

Toute filière permettant une meilleure prise en compte du traitement et du devenir 

des déchets, issus des prétraitements, doit être privilégiée [19]: 

• Compactage des refus de dégrillage, 

• Lavage des sables, 

• Biodigestion des graisses,  

* Le dégrillage  

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les 

risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. Le plus 

souvent il s’agit de grilles qui récupèrent les déchets plus ou moins volumineux entraînés 

par les eaux s’écoulant dans les canalisations d’assainissement. Une grande diversité de 

grilles est disponible sur le marché (droite, courbe, nettoyage amont, aval, ...) [19]. 

La station de Sétif possède deux dégrilleurs : grille grossière, et grille mécanique 

(mécanisée). 

* Le dégraisseur-dessableur  

L'effluent est d'abord dégrillé avant d'entrer dans le dégraisseur-dessableur de 20 mètres de 

longueur, de 4 mètres de largeur et d'un volume total de 200 m3. Un surpresseur favorise la 

flottation des graisses et la décantation du sable. Un pont racleur recueille les flottants et 

une purge permet de soutirer le sable. Le temps de séjour est de 8 minutes.  

 



 45 

b) Le traitement primaire  

Il s’agit d’une décantation, habituellement sans coagulation chimique préalable, 

ayant pour but d’éliminer les matières organiques séparables par sédimentation [12]. 

* Le décanteur primaire 

D'une forme cylindro-conique, son volume total est de 1473 m3, soit un diamètre de 33 m, 

La hauteur de la partie cylindrique est de 2.50 m.  

c) Le traitement secondaire  

Les bassins d’aération sont les réacteurs biologiques dans lesquels s’effectue la 

transformation de la matière organique par les microorganismes aérobies [17]. Ils 

constituent un élément fondamental de la filière définie sous le terme de boues activées [7]. 

Une bonne gestion de l’aération permet également d’assurer les réactions de nitrification et 

de dénitrification [19]. 

* Le bassin d'aération et de stabilisation  

C’est l'ouvrage le plus important en volume de la filière de traitement (5000 m3, 

profondeur 4 m). Il se présente sous la forme carrée 35.4 m de coté, et chaque bassin 

contient quatre compartiments d’un chenal d’aération séparés en son centre par une 

cloison. Quatre turbines puissantes sont disposées aux centres de la cloison centrale (voir la 

figure 2-1). 

* Le décanteur secondaire 

Le bon fonctionnement de cet ouvrage implique le respect des règles de conception, une 

gestion rationnelle de la production de boue ainsi que la maîtrise de sa décantabilité [19]. 

Le décanteur secondaire est l’ouvrage le plus important dans cette étude, Il est de 

type cylindro-conique raclé de 46 mètres de diamètre, et 7.20 mètres de profondeur. Ce qui 

développe une surface de 1661 m². La hauteur du cylindre est de 4 mètres et la partie 

conique sous-jacente mesure 3 mètres de haut. Le fond de l'ouvrage contient une petite 

fosse ou les boues recirculées sont aspirées par les pompes se trouvant dans le puits de 

recirculation à côté du décanteur. L'effluent se déverse dans une goulotte périphérique 

après être passé sous une cloison siphoïde et par dessus une lame déversante dentée 

(Goulotte de récupération de l’eau épurée). L'ouvrage est équipé d'un pont racleur qui 

dirige les boues décantées vers le puits de recirculation et qui écrème les flottants en 



 46 

surface. Les flottants s'écoulent par une goulotte dans le puits à flottants, ceux-ci sont 

ensuite pompés et renvoyés au prétraitement. 

d) Traitement tertiaire  

Ils ont pour but de compléter plus au moins l’épuration, selon les normes de qualité 

applicables aux eaux épurées ou selon les utilisations ces eaux; absents ou peu nombreux 

dans le cas des rejets en rivière, ils deviennent en revanche multiples s’il s’agit d’affiner 

l’eau en vue d’une réutilisation [12]. 

* Le bassin de désinfection  

Il existe de nombreuses techniques de désinfection des eaux. Les techniques disponibles 

actuellement dans le monde sont les suivantes: 

• Désinfection à l’ozone, 

• Désinfection par rayonnement UV, 

• Désinfection utilisant le chlore. 

Dans la station d’épuration de la ville de Sétif le bassin de désinfection est de volume 

de 15000 m3, de concentration de dosage du chlore est de 6000 mg/l. 

2-1.2 Principe des prélèvements et méthodes  

Une grande rigueur est toujours portée aux prélèvements qui constituent l’élément 

majeur pour l'appréciation des concentrations et charges traitées et rejetées par la STEP. Le 

prélèvement d'échantillons en entrée de STEP est problématique et très difficilement 

représentatif. Pour les STEP de forte capacité avec un personnel à temps plein, des 

prélèvements rigoureux sont effectués régulièrement à chaque étape de traitement pour les 

auto-contrôles; sur les eaux brutes d'entrée sans les cycles internes, à la sortie du décanteur 

primaire ainsi que sur les eaux traitées. Ces informations sont nécessaires et permettent de 

dresser un bilan assez précis du fonctionnement annuel des installations et d'exercer une 

exploitation rationnelle de celles-ci. 

Pour étudier le fonctionnement de la station en temps sec, nous avons prélevé 

simultanément, à l’entrée et à la sortie de la station de Sétif, des échantillons de deux litres 

d’eaux par temps sec.  

 



 47 

2-1.2.1 Objectifs du dispositif 

Le but initial de notre travail sur ce site est d'évaluer les flux (débit x concentration) 

de pollution entrant et sortant de la station, ainsi que les flux de matières entre les 

différents ouvrages. Nous suivons également des paramètres caractéristiques du 

fonctionnement de la station comme la hauteur du voile de boues.  

2-1.2.2 Les analyses 

Parallèlement à la mesure en continu (sauf les jours fériés et les week-end), on 

effectue des prélèvements manuels. Les échantillons moyens journaliers sont asservis au 